

Договор  
№ 193/ИЛ  
от 14.09.2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии  
по проведению специальной оценки  
условий труда



Волчок С.М.  
(фамилия, инициалы)

11 2023 г.

**ОТЧЕТ**  
**о проведении специальной оценки условий труда**  
**(идентификационный № 794492) в**  
**муниципальное бюджетное**  
**общеобразовательное учреждение**  
**«Шокинская основная школа»**  
**Кардымовского района Смоленской**  
**области**

(полное наименование работодателя)

215865, Смоленская область, Кардымовский район, д. Шокино, ул. Молодежная, д.16

(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

6708003000

(ИНН работодателя)

670801001

(КПП работодателя)

1026700974816

(ОГРН работодателя)

85.13

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

(подпись)

Воронова О.П.

(Ф.И.О.)

(дата)

(подпись)

Осипова Е.М.

(Ф.И.О.)

(дата)

## Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шокинская основная школа» Кардымовского района Смоленской области

1. Центр специальной оценки условий труда (Испытательная лаборатория) Союза "Торгово-промышленная палата Смоленской области" (ТПП Смоленской области)  
(полное наименование организации)

2. 214000, РОССИЯ, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Бакунина, д. 10а; тел./факс: 38-75-86;  
e-mail: help@smolenskcci.ru

(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 525

4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 21.05.2018

5. ИНН 6730001880

6. ОГРН организации 1026700003219

7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.21NB41	03 апреля 2018 г.	бессрочно

8. Сведения об экспертах и иных работниках организации, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений (оценки)	Ф.И.О. эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	2	3	4	5	6	7
1	01.11.2023	Коровин Александр Владимирович	Эксперт Центра СОУТ	-	-	Лицо, проводившее измерения
2	08.11.2023	Мельник Оксана Николаевна	Эксперт Центра СОУТ	003 0006325	16 апреля 2019 г.	5067

9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использованных при проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	01.11.2023	Микроклимат	Метеометр "МЭС-200А"	27468-04	4048	18.01.2024
2	01.11.2023	Микроклимат	Рулетка измерительная металлическая Р20УЗК	15860-12	18	30.03.2024
3	01.11.2023	Световая среда	Метеометр "МЭС-200А"	27468-04	4048	18.01.2024
4	01.11.2023	Световая среда	Рулетка измерительная металлическая Р20УЗК	15860-12	18	30.03.2024
5	01.11.2023	Световая среда	Пульсметр-люксметр "ТКА-ПКМ" мод. 08	24248-09	08 3324	09.01.2024
6	01.11.2023	Световая среда	Цифровой мультиметр СММ-10	49569-12	A111692	10.05.2024
7	01.11.2023	Тяжесть трудового процесса	Секундомер механический СОПр-2а-2-010	11519-11	0173	13.03.2024
8	01.11.2023	Тяжесть трудового процесса	Счетчик нажатий Tally Counter SXH5136	---	1011	-
9	01.11.2023	Тяжесть трудового процесса	Универсальный угломер с нониусом INSIZE 2372-360	71604-18	5-02.0632-2020.12	30.03.2024

10	01.11.2023	Тяжесть трудового процесса	Дальномер лазерный ADA Cosmo 100	69904-17	001373	08.11.2023
11	01.11.2023	Напряженность трудового процесса	Секундомер механический СОПр-2а-2-010	11519-11	0173	13.03.2024

Руководитель организации, проводящей  
специальную оценку условий труда



Архипенков Владимир Петрович  
Ф.И.О.

08.11.2023  
(дата)

М.П.

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шокинская основная школа» Кардымовского района Смоленской области (полное наименование работодателя)			
215865, Смоленская область, Кардымовский район, д. Шокино, ул. Молодежная, д.16; Волчок Светлана Михайловна; shokino56@yandex.ru			
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД
6708003000	26723836	4210007	85.13
			Код территории по ОКАТО
			66623428101

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии по проведению  
специальной оценки условий труда

Директор, Волчок С.М.  
(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

01.11.2023 г.

**Перечень рабочих мест, на которых будет проводиться специальная оценка условий труда**

---

№ п/п	Код (№) РМ	Наименование РМ	Количество работников, занятых на данном РМ (чел.)	Класс условий труда по предыдущей АРМ	Досрочное назначение трудовой пенсии по старости	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Дополнительный отпуск	Повышенная оплата труда
1	2	3	4	5	6	7	8	9
		<i>Отсутствует</i>						
1	1	Директор	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
2	2	Заместитель директора	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
3	3	Учитель русского языка	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
4	4	Учитель физкультуры, физики, информатики	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
5	5	Учитель истории и обществознания	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
6	6	Учитель русского языка и литературы	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
7	7	Учитель начальных классов	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
8	8	Учитель химии и биологии	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
9	9	Учитель алгебры, геометрии, вероятности и статистики	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
10	10	Учитель начальных классов	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
11	11	Учитель физкультуры, технологии, ОБЖ	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет

12	12	Учитель иностранного языка	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
13	13	Учитель начальных классов	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
14	14	Гардеробщик	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
15	15	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
16	16	Кухонный рабочий	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
17	17	Повар	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
18	18	Сторож	2	2	Нет	Нет	Нет	Нет
19	19	Библиотекарь	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет
20	20	Вожатый	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор \_\_\_\_\_ (подпись) Волчок С.М. \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) 01.11.2023 (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Председатель профкома \_\_\_\_\_ (подпись) Воронова О.П. \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) 01.11.2023 (дата)

Заместитель директора \_\_\_\_\_ (подпись) Осипова Е.М. \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) 01.11.2023 (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

5067 \_\_\_\_\_ (подпись) Мельник Оксана Николаевна \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) 01.11.2023 (дата)

(№ в реестре экспертов)

Регистрационный номер аттестата аккредитации ИЛ RA.RU.21HB41	Дата получения 03.04.2018	Дата окончания бессрочно
---	------------------------------	-----------------------------

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА о проведении идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов

№ 193/23 01.11.2023  
(идентификационный номер) (дата)

01.11.2023

На основании:

- Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2013 N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" (с изменениями на 01 мая 2016) (далее Федеральный закон N 426-ФЗ);
- Приказа Минтруда России от 24.01.2014 N 33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению» (с изменениями на 14 ноября 2016);
- Договора № 193/ИЛ от 14.09.2023 и представленного Перечня рабочих мест, на которых будет проводиться специальная оценка условий труда

в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шокинская основная школа» Кардымовского района Смоленской области проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов (далее – Идентификация).

При проведении Идентификации учитывались:

- производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками и являющиеся источниками вредных и (или) опасных производственных факторов, которые идентифицируются и при наличии которых в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, проводятся обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры работников;
- результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;
- случаи производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов;
- предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

По результатам Идентификации определено следующее:

Общее количество рабочих мест, подлежащих СОУТ: 20

из них количество рабочих мест, на которых Идентификация не проводилась

(в соответствии с частью. 6 статьи. 10 Федерального закона N 426-ФЗ): 14

На рабочих местах, где Идентификация не проведена (Таблица 1), перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям, определяется экспертом исходя из перечня вредных и (или) опасных факторов, указанных в частях 1 и 2 статьи 13 Федерального закона N 426-ФЗ.

Таблица 1

№ п/п	Номер рабочего места по Перечню, наименование должности	Наличие аналогичного РМ
1.	1. Директор	-
2.	2. Заместитель директора	-
3.	3. Учитель русского языка	-
4.	4. Учитель физкультуры, физики, информатики	-

5.	5. Учитель истории и обществознания	-
6.	6. Учитель русского языка и литературы	-
7.	7. Учитель начальных классов	-
8.	8. Учитель химии и биологии	-
9.	9. Учитель алгебры, геометрии, вероятности и статистики	-
10.	10. Учитель начальных классов	-
11.	11. Учитель физкультуры, технологии, ОБЖ	-
12.	12. Учитель иностранного языка	-
13.	13. Учитель начальных классов	-
14.	20. Вожатый	-

Количество рабочих мест, на которых проведена Идентификация: 6  
из них количество рабочих мест, на которых вредные и (или) опасные  
производственные факторы не идентифицированы: 3

На рабочих места, где вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы (Таблица 2), условия труда признаются комиссией допустимыми, а исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных факторов не проводятся.

Таблица 2

№ п/п	Номер рабочего места по Перечню, наименование должности	Наличие аналогичного РМ
1.	14. Гардеробщик	-
2.	18. Сторож	-
3.	19. Библиотекарь	-

На основании проведенной Идентификации и части 7 статьи 10 Федерального закона N 426-ФЗ разработан Перечень рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда, с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов, подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям (прилагается).

**Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:**

5067 <small>(№ в реестре экспертов)</small>	Эксперт Центра СОУТ <small>(должность)</small>	 <small>(подпись)</small>	Мельник Оксана Николаевна <small>(Ф.И.О.)</small>
--	---	---	--





11	Рабочее место учителя физкультуры, технологии, ОБЖ; Напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8
12	Рабочее место учителя иностранного языка; Напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8
13	Рабочее место учителя начальных классов; Напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8
14	Рабочее место гардеробщика	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	Рабочее место рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; Тяжесть трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8
16	Рабочее место кухонного рабочего; Тяжесть трудового процесса, лампы светодиодные, оборудование пищеблока	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8
17	Рабочее место повара; Тяжесть трудового процесса, лампы светодиодные, оборудование пищеблока	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8
18	Рабочее место сторожа	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
19	Рабочее место библиотекаря	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20	Рабочее место водителя; Напряженность трудового процесса	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор (должность) Васильев (подпись) Волчок С.М. (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Председатель профкома (должность) Воронова (подпись) Воронова О.П. (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

Заместитель директора (должность) Осипова (подпись) Осипова Е.М. (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Эксперт Центра СОУТ (должность) Мельник (подпись) Мельник Оксана Николаевна (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата) 08.11.2023 (дата)



6	Учитель русского языка и литературы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
7	Учитель начальных классов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
8	Учитель химии и биологии	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
9	Учитель алгебры, геометрии, вероятности и статистики	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
10	Учитель начальных классов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
11	Учитель физкультуры, технологии, ОБЖ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
12	Учитель иностранного языка	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
13	Учитель начальных классов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
14	Гардеробщик	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	нет	нет	нет	нет	нет
15	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
16	Кухонный рабочий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
17	Повар	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
18	Сторож	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
19	Библиотекарь	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
20	Вожатый	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 08.11.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Директор \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) Волчок С.М. \_\_\_\_\_ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Председатель профкома \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) Воронова О.П. \_\_\_\_\_ (дата)

Заместитель директора \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) Осипова Е.М. \_\_\_\_\_ (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

5067 \_\_\_\_\_ (№ в реестре экспертов) \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) Мельник Оксана Николаевна \_\_\_\_\_ (дата) 08.11.2023

## Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шокинская основная школа» Кардымовского района Смоленской области

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
<b>Отсутствует</b>	Мероприятия не назначаются				

Дата составления: 08.11.2023

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

\_\_\_\_\_  
 (должность) Волчок С.М.  
 (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Председатель профкома \_\_\_\_\_  
 (должность) Воронова О.П.  
 (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

Заместитель директора \_\_\_\_\_  
 (должность) Осипова Е.М.  
 (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

Эксперт(ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

\_\_\_\_\_  
 (№ в реестре экспертов) 5067 \_\_\_\_\_  
 (подпись) Мельник Оксана Николаевна \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата) 08.11.2023

Центр специальной оценки условий труда (Испытательная лаборатория) Союза "Торгово-промышленная палата Смоленской области" (ТПП Смоленской области); 214000, РОССИЯ, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Бакунина, д. 10а; Регистрационный номер - 525 от 21.05.2018

(полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)

Регистрационный номер аттестата аккредитации ИЛ	Дата получения	Дата окончания
RA.RU.21NB41	03.04.2018	бессрочно

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда

№ 193/23 08.11.2023  
(идентификационный номер) (дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда",
  - приказа Минтруда России №33н от 24.01.2014г «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению»,
  - приказа «Об организации и проведении специальной оценки условий труда» № 65 от 12.10.2023
- проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шокинская основная школа» Кардымовского района Смоленской области; Адрес: 215865, Смоленская область, Кардымовский район, д. Шокино, ул. Молодежная, д.16

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № 193/ИЛ от 14.09.2023 привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Центр специальной оценки условий труда (Испытательная лаборатория) Союза "Торгово-промышленная палата Смоленской области" (ТПП Смоленской области); 214000, РОССИЯ, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Бакунина, д. 10а; Регистрационный номер - 525 от 21.05.2018

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Мельник Оксана Николаевна (№ в реестре: 5067)

3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 20

3.2. Рабочие места, подлежащие декларированию:

Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:

14. Гардеробщик (1 чел.);

18. Сторож (2 чел.);

19. Библиотекарь (1 чел.).

Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

15. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.);

16. Кухонный рабочий (1 чел.);

17. Повар (1 чел.).

3.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 20

3.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 0

3.5. Выявленные вредные и (или) опасные производственные факторы на основе измерений и оценок:

Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора	Кол-во рабочих мест
Не выявлено	0

4. Результаты специальной оценки условий труда представлены в:

- картах СОУТ;
- протоколах оценок и измерений ОВПФ;
- сводной ведомости результатов СОУТ.

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 0 рабочих мест.

6. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:

- 1) считать работу по СОУТ завершенной;
- 2) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю.

Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

**Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:**

5067

(№ в реестре  
экспертов)

Эксперт Центра СОУТ

(должность)

(подпись)

Мельник Оксана Николаевна

(Ф.И.О.)